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1. Úvod

1.1 Evoluce a původ B-chromosomů

Nadbytečné neboli B-chromosomy jsou chromosomy, které nepatří do standardního

karyotypu, ale jsou přesto přítomné v mnoha genomech eukaryotních organismů. Pojem B-

chromosomy označuje velmi různorodou skupinu chromosomů, ať už se na ně díváme z

jakéhokoliv pohledu, některé vlastnosti jsou pro ně však charakteristické (Jones 1991,

Camacho a kol. 2000, Hurst a Werren 2001, Camacho 2005):

(1) Nejsou esenciální pro funkci hostitelského organismu, jejich výskyt je specifický

pro konkrétní populace, jedince i tkáně. V rámci jedince, stejně jako v rámci

populace, mají sklony k akumulaci.

(2) Pochází z chromosomů původního genomu, ale jsou od nich morfologicky i

strukturálně odlišné a nedochází mezi nimi ke vzájemné rekombinaci.

(3) Nepodléhají Mendelovým zákonům dědičnosti. Jsou samostatné a uplatňují se

pro ně vlastní pravidla, ovlivněná především mechanismy tzv. “evolutionary

drive” (evoluční upřednostnění) a jejich mitotickou a meiotickou nestabilitou -

často bývají označovány jako tzv. “selfish” (sobecké) genetické elementy.

Jak bylo řečeno výše, původní teorie vzniku nadbytečných chromosomů uvádí B-

chromosomy jako deriváty chromosomů základní sádky genomu (tzv. A-chromosomů), z

nichž došlo ke genezi nadbytečných chromosomů různými způsoby. Nejjednodušším

vysvětlením je vznik B-chromosomů jako vedlejších produktů evoluce základního karyotypu

(Camacho a kol. 2000). Zdrojem potenciálních nadbytečných chromosomů může být

například aneuploidie, kdy se vzniklá extra kopie některého chromosomu může později stát

B-chromosomem; případně chromosomální aberace typu Robertsonovské translokace, kdy

fúzí dvou akrocentrických chromosomů v jeden metacetrický dochází ke vzniku malých

centrických fragmentů s potenciálem stát se B-chromosomy, a další. Takové fragmenty,

které získají schopnost evolučního “drive”, jsou obecně nazývány jako tzv. neo-Bs, neboť

aby se staly skutečnými B-chromosomy, musí nejprve podstoupit rapidní strukturní

modifikace. Mechanismem jejich vzniku je dána sekvenční shodnost a strukturní homologie

s A-chromosomy, která vede k tendencím k párování a rekombinaci s A-chromosomy. B-

chromosomy jsou však charakteristické svou nezávislostí na genomu nositele, neo-Bs tedy

musí nejprve projít procesem diferenciace, který je od A-chromosomů definitivně izoluje.

Během tohoto procesu se uplatňují především evoluční mechanismy jako je hromadění
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mutací procesem Mullerovy rohatky, akumulace repetitivních sekvencí a mobilních

elementů a následná rychlá heterochromatinizace chromosomu (Camacho a kol. 2000,

Camacho 2005). Způsob, jakým se neo-Bs stávají B-chromosomy, je zatím jednou z

nejméně objasněných kapitol výzkumu nadbytečných chromosomů.

V některých případech může být vznik B-chromosomů svázán s určitými

specifickými oblastmi na A-chromosomech, jako jsou například centromerické a

paracentromerické oblasti (např. Alfenito a Birchler 1993, Mc Quade a kol. 1994, Matsubara

a kol. 2008), oblasti telomer (např. Silva a Yonenaga-Yassuda 1998, Qi a kol. 2002) nebo

rDNA lokusů (např. Dhar a kol. 2002, Szcerbal a Switonski 2003), není ale jednoznačně

spojován s konkrétními chromosomy. Vznik B-chromosomů je obecně velmi individuální

záležitostí, která vykazuje jen málo generalizovatelných rysů. Speciální a diskutovanou

kapitolou je však původ B-chromosomů z pohlavních chromosomů a jejich vzájemný vztah.

Nápadná je totiž jejich podobnost, ať už z hlediska meiotického chování, morfologie nebo

struktury. V obou případech též působí stejné molekulárně evoluční procesy, jako jsou

degenerace a inaktivace chromosomů (Green 1990). Pravděpodobný vznik B-chromosomů z

pohlavních chromosomů byl pozorován u různých typů určení pohlaví. Známá je geneze

různorodými způsoby z chromosomu X (např. López-León a kol. 1994), z chromosomu Y

(např. Amos a Dover 1981) i z chromosomu W (např. Sharbel 1998).

Pozdější cytologické a molekulární studie ale prokázaly, že ne vždy B-chromosomy

pocházejí z genomu hostitelského organismu – mohou mít i cizorodý původ. K jejich

spontánnímu vzniku dochází například při mezidruhovém křížení, kdy se mísí dva odlišné

genetické materiály. Ačkoliv se může jednat o druhy velmi blízce příbuzné, díky

potenciálním drobným rozdílům například ve stabilitě genetického materiálu v buněčném

prostředí jiného druhu může docházet k častějším fragmentacím, a tedy i ke vzniku

nadbytečných chromosomů (Perfectti a Werren 2001).

1.2 Schopnost “drive”

Nejvýznamnější silou, která pomáhá nadbytečným chromosomům udržet se v

genomu hostitele je bezpochyby jejich schopnost evolučního “drive”, tedy segregace ve

vlastní prospěch, nepodléhající Mendelovým zákonům dědičnosti. Mechanismů této

schopnosti, kterou B-chromosomy využívají je několik typů, které lze obecně rozlišit podle

toho, v jaké fázi vývoje k jejímu uplatnění dojde.

Drive můžeme pozorovat už v průběhu embryogeneze, kdy během mitóz dochází

díky nondisjunkci k hromadění B-chromosomů v buňkách zárodečné linie, jako je tomu
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například u zástupce řádu Orthoptera, saranče Locusta migratoria (Kayano 1971).

Nadbytečné chromosomy se tedy v pohlavních buňkách akumulují ještě před meiózou, což

má za následek zvýšení jejich počtu plošně ve všech vytvořených gametách.

Druhým typem je tzv. meiotický drive, kdy během meiózy, do níž se všechny buňky

dostaly s nezměněným počtem B-chromosomů, dojde při dělení k přednostnímu přechodu B-

chromosomů do těch buněk, které se skutečně stanou gametami. Tento typ drive je typický

zejména pro samičí pohlaví, kdy meiózou dochází ke vzniku dvou až tří pólových buněk,

které zanikají a pouze jediného oocytu. B-chromosomy v tomto případě dokáží využít

asymetrie během dělení buňky a cíleně se dostat do té části buňky, z níž pólová buňka

nevzniká. Tento jev byl podrobněji studován například u dalšího zástupce řádu Orthoptera,

druhu Myrmeleotettix maculatus, kdy distribuce B-chromosomů závisela na asymetrii

dělícího vřeténka v primárních oocytech (Hewitt 1976). Meiotický drive se však dá

pozorovat i u samčího pohlaví – nejznámějším případem jsou jedinci červce druhu

Pseudococcus affinis (Hemiptera), u nichž byl tento jev pozorován u obou pohlaví. Během

meiózy ve spermatogoniích P. affinis dochází po crossing-overu k heterochromatinizaci a

následné ztrátě celé paternální sádky chromosomů. Nadbytečné chromosomy, které jsou ze

své podstaty heterochromatinové, v tomto případě dokáží dekondenzovat a stát se po

omezenou dobu dokonce ještě méně kondenzovanými než chromosomy maternální sádky

tvořené euchromatinem, což jim umožní s nimi přejít do gamet (Nur 1962). Speciálním

případem drive, který také probíhá během meiózy, je drive centromerický. Teorie toho typu

drive poukazuje na existenci rozdílné schopnosti pólů buňky vázat centromery, což má pro

genom důležitý význam například při segregaci struktur, vzniklých chromosomálními

aberacemi. Pokud ten pól buňky, ze kterého vznikne později oocyt, má schopnost vázat více

centromer než pól opačný, dostávají se B-chromosomy přednostně do vaječné buňky (De

Villena a Sapienza 2001).

Posledním typem drive, určeným fází vývoje v níž probíhá, je drive postmeiotický.

Dochází k němu v průběhu mitózy, následující bezprostředně po meiotickém dělení a je

typický pro rostliny. Odehrává se v pylových zrnech, v momentě dělení jádra na vegetativní

a generativní. Nadbytečné chromosomy dokáží v tomto případě cíleně přecházet do

generativního jádra, které je předurčeno k oplození (Jones 1991).

1.3 ,,Životní” cyklus B-chromosomů

Intenzivní schopnost drive je typická především pro prvotní fázi invaze B-

chromosomů do genomu hostitele a těsně poté. Toto období trvá většinou pouze desítky

[…]


konstruované malovací sondy na tyto chromosomy. Tato sonda byla připravena značením

amplifikátu vzorků jejich DNA, jež jsem získala laserovou mikrodisekcí. Opakovanými

hybridizacemi byl vyloučen vznik B-chromosomů z pohlavního chromosomu W, nebyl

prokázán ani jejich původ z konkrétního segmentu autosomů či pohlavního chromosomu Z.

Hybridizační experimenty vyloučily v B-chromosomech přítomnost telomerických sekvencí

(TTAGG)n i klastrů rDNA genů, tedy sekvencí často se v nadbytečných chromosomech

vyskytujících. Přítomnost centromerických repetic, též typických pro nadbytečné

chromosomy, nemělo smysl testovat vzhledem k holokinetické povaze chromosomů motýlů.

Další informace o původu a složení nadbytečných chromosomů byly získány

genomovou in situ hybridizací (GISH), která ukázala na výskyt sekvencí, společných pro B-

chromosomy a hostitelský genom. Přítomnost sekvencí hostitelského genomu na

nadbytečných chromosomech však bohužel není jednoznačným důkazem jejich původu,

jelikož se na tyto chromosomy mohly dostat například transpozicemi.

Molekulární složení B-chromosomů s perspektivou osvětlení místa jejich původu

jsem se dále pokoušela získat klonováním sekvencí amplifikovaných ze vzorků DNA,

získaných laserovou mikrodisekcí. Avšak vzhledem k předpokládané repetitivní povaze

sekvencí B-chromosomů a pravděpodobně i přítomnosti adaptorů použitých pro jejich

amplifikaci byl získán pouze jediný pozitivní klon s insertem ověřeným dot-blotem a pomocí

FISH. Následná sekvenční analýza ale ukázala, že jde o směsný insert, nepoužitelný pro

další analýzy.

V této práci byl také testován vliv B-chromosomů na reprodukční schopnosti svých

nositelů. Srovnávací analýza plodnosti a líhnivosti vajíček linie WT-C02-B zavíječů s B-

chromosomy a kmene zavíječů WT-C bez B-chromosomů sice prokázala rozdíly v

jednotlivých hodnocených parametrech, avšak bez průkazného vlivu na celkovou fitness.

Výsledky této práce přinášejí detailní charakteristiku prvních B-chromosomů

zjištěných u E. kuehniella, přispívají k rozšíření znalostí o nadbytečných chromosomech

motýlů a zároveň zcela podporují hypotézu výjimečnosti každého případu jejich výskytu s

tím, že jejich původ zůstává prozatím neobjasněn.
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8. Přílohy

Obr. 1-2. Heterochromatinová tělíska (označená šipkami), pozorovaná na preparátech

z Malpighiho trubic Ephestia kuehniella kmene WT-C a WT-C02. Měřítko představuje 20

µm. 1a - samec WT-C, 1b - samice WT-C, 2a - samec WT-C02, 2b - samice WT-C02.

Obr. 3. DNA B-chromosomů vyřezaných laserovou mikrodisekcí po

amplifikaci WGA 4 soupravou. Vzorek byl analyzován na 1%

agarózovém gelu a jako velikostní marker byl použit 1 kb Plus

Ladder (Invitrogen).
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Obr. 4-9. Fluorescenční in situ hybridizace (FISH). Chromosomy jsou podbarveny DAPI.

Měřítko odpovídá 20 µm. 4-7. Pachytenní jádra jedinců s červeným hybridizačním signálem

B-chromosomů (sonda značena fluorochromem SpectrumOrange), šipky značí B-

chromosomy. Na obr. 4 a 5 jsou pachytenní chromosomy samic, na obr. 6-7 samců.

V případě preparátů na obr. 4 a 6 byl použit specifický kompetitor (gDNA ♂ kmene WT-C).

8. Pachytenní jádro s červenými signály přímo značené telomerické sondy (fluorochrom

Cy3) a zeleným signálem přímo značené B-specifické sondy (FITC). 9. Pachytenní jádro

s červenými signály nepřímo značené telomerické sondy (biotin) a zeleným signálem

nepřímo značené B-specifické sondy (DIG).
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Obr. 10. Detekce přítomnosti (TTAGG)n sekvencí na

B-chromosomech pomocí Southernovy hybridizace.

Jako pozitivní kontrola byla použita naštěpená gDNA

♂ zavíječů bez B-chromosomů. Jako velikostní marker

byl použit DNA Molecular Weight Marker III, DIG-

labeled (Roche).
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Obr. 11-18. Fluorescenční a genomová in-situ hybridizace. Chromosomy jsou podbarveny DAPI.

Měřítko představuje 20 µm. 11. Mitotické jádro s červenými signály B-specifické sondy značené

fluorochromem Cy3 a zeleným signálem W-specifické sondy značené fluorochromem

SpectrumGreen. Šipky označují B-chromosomy a chromosom W. 12. Pachytenní jádro s červenými

signály nepřímo značené sondy na 18S rDNA motýlů (biotin). 13 - 14. Pachytenní jádra, červené jsou

hybridizační signály sondy gDNA samic zavíječů kmene WT-C (Cy3). 13. Preparát z jedince

samičího pohlaví bez B-chromosomů 14. Preparát z jedince samičího pohlaví s B-chromosomy

(označen šipkou). 15-16. Pachytenní jádro jedince samčího pohlaví bez B-chromosomů, červené

hybridizační signály sondy gDNA samců zavíječů kmene WT-C. (Cy3) 16. Pachytenní jádro jedince

samčího pohlaví s B-chromosomy, červené jsou hybridizační signály sondy gDNA samců zavíječů

kmene WT-C (Cy3). B-chromosom označen šipkou. 17-18. Pachytenní jádro s hybridizovanou

sondou, připravenou z klonu K13 (červené signály, značeno biotinem). B-chromosomy s klastry

hybridizačních signálů jsou označeny šipkami.