Prof. RNDr. František Marec, CSc.

¹⁾ Biologické centrum AVČR, Entomologický ústav, Lab. mol. cytogenet.

²⁾ Přírodovědecká fakulta Jihočeské university v Českých Budějovicích
Branišovská 31, 370 05 České Budějovice

Tel.: +420-387 775 212 (250, 249, 269); Fax: +420-385 310 354

e-mail: marec@entu.cas.cz

<http://www.entu.cas.cz/>

Posudek školitele

na bakalářskou práci **Anny Voleníkové**

“Aberantní výskyt heterochromatinu u zavíječe moučného, *Ephestia kuehniella* (Lepidoptera)”

Téma práce Anny Voleníkové je jakousi odbočkou od hlavního směru současného výzkumu naší laboratoře, čili pohlavních chromosomů motýlů, ale velmi dobře zapadá do naší dlouhodobé snahy o detailní poznání struktury, organizace a funkce genomů motýlů. Vzniklo náhodou – díky nečekanému nálezu heterochromatinového tělíška v somatických polyploidních jádrech samců laboratorního kmene WT-C02 zavíječe moučného, tělíška podobajícímu se tzv. sex chromatinu, jenž je charakteristickým znakem somatických jader samic většiny druhů motýlů a jenž je odvozen z pohlavního chromosomu W. Již první experimenty ukázaly, že toto tělíško nemá nic společného s chromosomem W ani se sex chromatinem, ale že jde o nadpočetný chromosom, to jest tzv. B-chromosom. A protože o B-chromosomech motýlů jsou v literatuře jen velmi kusé informace, výskyt v laboratorním chovu nám poskytl ideální možnost dozvědět se o nich víc.

Anička k detailnímu prozkoumání tohoto B-chromosomu využila škálu standardních a molekulárně cytogenetických metod zavedených v naší laboratoři. Díky své šikovnosti, velkému pracovnímu nasazení, zaujetí pro experimentální práci a také odbornému vedení Martiny Dalíkové (Martino, děkuji!), získala unikátní informace a první ucelenou charakteristiku B-chromosomu u motýlů vůbec. Aničkou získané výsledky mají vysokou kvalitu a jsou výborným základem pro budoucí publikaci. Jedinou otázkou, která zůstala nevyřešena, je původ B-chromosomu. K tomu však, jak ukázaly její výsledky, bude nezbytná sekvenční analýza jeho DNA, která nebyla součástí zadání této bakalářské práce, ale kterou hodláme společně realizovat v co nejbližší době.

Anička se díky svým schopnostem, pracovitosti, vždy dobré náladě a povahovým vlastnostem stala platným a velmi oblíbeným členem našeho kolektivu. Jsem moc rád, že chce v naší laboratoři pracovat i během magisterského studia.

Z á v ě r

Bakalářská práce Anny Voleníkové splňuje všechny požadavky kladené na práce tohoto typu na Přírodovědecké fakultě JU. Proto ji doporučuji k úspěšné obhajobě.

V Českých Budějovicích,
dne 24.1.2013

František Marec
(školitel)